BREID.

nium possessionum erant pretiosissimæ et sanctissimæ, quarum raptum intima indignatione et summo supplicio puniebant. Ubi lictores raptorem persequebantur et hic in aliquam domum fugiebat, inde in alteram, ex altera in tertiam, et tandem in templum, ut apud altare in tuto esset, lex statuebat post ereptam mulierem templum esse destruendum et tres domos incendio vastandas.

Frisii matrimonium semper summo habebant honore ejusque consummationem conviviis hilaribus et omne genus festivitate prosequabantur, cui licet cæterum parcimonie studentes nullis sumptibus parcebant. Inde prov. *It boerkjen ind it brilloftjen mat ut 'e romte gean.* Tali festivitate quasi sanciebant vinculum conjugale; leges enim antiquæ matrimonium tum demum rite contractum ponebant, si libera Frisia virgo sub potestatem liberi Frisii venisset comitante cornuum cantu, complaudente vicinorum congratulatione, accensis facibus et puellis dulces cantilenas edentibus; *dio fria Frisiane coem oen dis fria Fresa wald mit hoernes hluud ende mit bura oenhlest, mit bakena brand ende mit winna sangh.* (409, 26.) Ante quinquaginta et quod excurrit annos adhuc homines provecioris ætatis, cæterum continentes, stabiles, attenti rei domesticæ et taciturni, in nuptiis vix modum nocebant, cantando, saltando et oscula miscendo. Post res novas anni 1795 subita morum mutatio invadebat juniorum animos, qui igitur in nuptiis, ubi et ipse conviva eram, stupebant profusam istam seniorum hilaritatem. Poëta noster Gijsbertus laudes matrimonii, nec non gaudia et luxuriam nuptiarum Frisicæ, primo suo eoque eximio poemate celebravit. — Requirebatur igitur acclamatio, tum vicinorum, tum consanguineorum, eaque publica dum sponsa e domo parentum in domum sponsi ducebatur cum multa sonora gaudii significatione. Ideo matrimonium controversum legitime esse peractum, septem vicinorum testimoniis probandum erat; *Soe schilma dat aeft hirda mit saun buren.* 410, 6.

Vicini tunc temporis multis vinculis sibi invicem erant obstricti et unam quasi constituiebant familiam:

BREID.

non miremur igitur antiquitas eos sibi quoddam jus commune vici in sponsam vindicasse, quo a sponso, alio loco oriundo, dolum cerevisiæ, ut redemptionis pretium, petebant. In insula Texela hic mos longissime obtinuit et adolescentibus et virginibus occasionem hilaria quædam agendi præbebat. (Scheltema, *vrijen en trouwen.* 132.) Alibi vicini sponsæ et sponsi jure suo nuptiarum participes erant. (Scheltema, 270.) Huc quoque pertinet quod sponsum et sponsam post peracta sacra e templo reduces consanguinei cum amicis et vicinis ante domum manebant, et juvenibus inter eos paranympheæ offerebant poculum ornatum vini, quod exhaustum illi retro abiciebant, ne hic potus gratulatorius posteriore potu vulgari profanaretur. Quicumque fracti poculi frusto potiebatur inter nuptiarum convivas accumbebat. Hic mos vigeat in insulis *Helder et Wieringen*, quæ olim pertinebant ad Frisiam. Scheltema, *Vrijen en trouwen*, 133. Seculo XIV magistratus Lovaniensis cavebat edicto ne noviter nupti sumtus supra sortem facerent, ideoque modum vini decernebant, quem sodalibus dare licitum erat. Hicce modus pendebat a majore vel minore pretiositate vestium sponsæ et præstabatur tantum juvenibus parochiæ, in qua sponsa prima nocte cum sponso concubuerat; „Soe sa. „die bruygoem ende de bruyt gheven „te verdrinckene *den gesellen van diere „parochien, daer de bruyt inne beclapen „wert, VIII gelten wyns ochte twee „gulden.*” Serrure, *Vaderl. Museum.* II. 296. Juvenis adfui nuptiis hominis divitis Hindelopensis. Ibi nulla sortis vel loci inter convivas erat discrimen. Divites et operarii, domini et famuli, matronæ et famulæ, mercatores et nautæ inter se erant mixti. Ipsa nove nupta, femina formosa, lepida et dives, non dedignabatur saltare cum auriga sui mariti, quæ familiaritas nihil minorum obedientiam infringebat. — Versus finem primæ noctis nuptiarum paranymphorum unus pileo symposia e manibus juvenum puellarumque colligebat, unde postera die ederent, biberent, saltarent. Hoc modo festum nuptiale per totum hebdomadem prolongabant.

BREID.

Tandem F.v. domus-ductio privi quid habebat memoratu dignum; sponsa intrabat domum sponsi sub gladio stricto, quem exerebat proximus sponsi consanguineus, concedente lege marito potestatem decollandi eodem gladio uxorem, si adulterium committebat: *Haudia mitla swird deerse onder ghing, dese dat aefte bighing.* 409, 18.

Redeo ad legem veterum Frisiorum. Postquam sponsa in domum sponsi erat ducta illa se ponebat ejus lecto (supra *bædselma* 196, 419) et corpus cum eo miscebat; *ende hio breydelike sine bethselma wrstop ende op dae bedde herres liues netta mitte manne (beth, Isl. bethr, pulvinus. Egilsson.)* Hicce concubitus Frisiis et Anglis erat consummatio matrimonii, vel potius matrimonium ipsum, cujus sententiæ duo vestigia in posteris temporibus invenio. Princeps Arausiacus, Guilielmus IV, cum Anna, filia regis Anglici, prima matrimonii nocte, in conspectu consanguineorum et aulicorum, torum nuptialem conscendebat (A^o 1734). Deinde homo, qui in viculo Scotico Greta-green nuptias conciliabat, non aliud documentum requirebat ad sancendum matrimonium, quam ut juvenis et virgo, illo vidente, in eodem lecto sub eadem stragula contigui jacerent. (Lord Hervey's memoirs of the court of George II. vol. I. p. 310. ed. 1855..)

Primus et secundus actus antiquissimi et sincere Frisici sunt. Sequitur tertius et ultimus matrimonii actus, qui post introducta Christiana sacra additus est: *ende an moerne opstoed, to tsierka ging, kerkstal stoed, alter arade, da prestat offerade, ende dat aeft also bigingh alsoe di fria Fresa mitler frie Fresinne schulde.* „Post primam noctem matrimonii uxor nova mane surgit, it in templum ibique pontificem et altare munere colens benedictionem accipit a pontifice.” Lex loquitur de sola uxore templum visitante, non de marito. Deinde bene tenendum est, benedictionem sacerdotalem sequi matrimonium consummatum, non anteire fœdus matrimonii adhuc pangendam. Posterioribus temporibus ambitio sacerdotum in tantum prævaluit, ut nullum matrimonium legitimum esset nisi prius ab illis, dei nomine, pactum et sancitum.

BREID.

Adeo omnis coitus sine prævio illorum consensu meretricius erat. (Consule de ritibus matrimonii notas Wierdsmae et Brantsmae in O. F. W. p. 254.) Postquam soli pontifici jus pangendi matrimonium erat cessum, sponso et sponsâ euntibus in templum, sponsa tegebat latus dextrum sponsi, sed post sancitum matrimonium domum redeuntibus uxor tegebat latus lævum mariti, signo illam in hujus potestatem transivisse.

brulloftje, nb.v. nuptias celebrare. Prov. *Fen brilloftjen komt brilloftjen*, nuptiæ pariunt nuptias; inter hilaria nuptiarum juvenes et virgines amare docent et futuri vincula matrimonii parant. De ratione nuptias celebrandi posterioribus temporibus pauca addo, quorum juvenis testis eram oculatus. Virgines (*nôdsters*) numero sacro Germanorum, scilicet duoderim, Hindelopix invitabant convivas ad nuptias, tam feminas quam viros. Alia autem ratio obtinebat in pago *Saarn-wâlden*, (Zevenwolden). Sponsus sponsaque ibi numerum ratum virginum ad festum nuptiale invitabant, quarum quamque oportebat designatum juvenem vocare ut secum festum nuptiale celebraret. Juvenis, si annuit, eam die festo petit et conducit ad domum sponsæ; sin minus illa continet se domi. Ne autem puella repulsam ferre videretur nullo ornatu comta est cum exit ad invitandum; nam vestis cultior puellæ in Frisia signum juveni est eum illæ esse gratum. Ubi enim juvenis domum parentum puellæ intrat ad eam ambiendam, illa tacet et solo cultu vestium suam significat mentem; si illa surgit et mutat vestem solitam cum pulchriore eæ gratus, sin minus, ingratus est et re infecta revertitur.